*Gratia, quia* Deus superbis \* reficit, humilibus dat gratiam. Gratia  
*gratia datur.* quippe Dei, donum Dei est. Donũ autẽ maximum ipse  
*Gratia donũ* Spiritus sanctus est, & idẽ gratia dicitur. Cũ enim om-  
*est post deli-* nnes peccassent, & egerent gloria Dei, quia per vnum  
*ctorã veniã.* \* hominem peccatum intrauit in mundum, & per pecca-  
*Per gratia* tum mors, in quo omnes peccauerunt, idẽ gratia, quia  
*cõmunicatio-* gratus datur. Idẽ gratis datur, quia non quasi merces  
*nẽ homo ha-* redditur post discussionem meritorum, sed donum  
*rens Domino* datur post delictorum veniam. *To. 10. de verb. Dom. ser. 61.*  
*ymus cum eo*

*spiritus est.* Legimus iustificari in Christo, qui credunt in eum,  
*\* 1. Cor. 6.* propter occultam communicationẽ & inspirationem  
 gratia spiritualis, qua quisquis hæret Domino vnus spi-  
 ritus est. *Tom. 7. de pecc. merit. & rem. lib. 1. cap. 10.*

Consat Gratia Dei promissam esse testamento nouo

etiam per Prophetas: \* eandẽque gratiam in eo de-  
 finitam, vt scribantur leges Dei in cordibus hominum, \* *Ezech. 36.*  
 perueniantque ad eam cognitionem Dei, vbi non do- *Gratia est,*  
 cebit vnusquisque ciuẽ suũ, vel fratrem suum dicẽs: Co- *per quã scri-*  
 gnosce Dominũ: quia omnes cognoscent eum, à mino- *buntur leges*  
 re, vsque ad maiorem eorũ Hoc donum spiritus sancti *Dei in cordi-*  
 est, quo \* diffunditur caritas in cordibus nostris. Charitas *bus hominũ.*  
 non quælibet, sed charitas Dei, de corde \* puro, & cõ- *Rom. 5.*  
 scientia bona, & fide nõ ficta. *To. 3. de spiritu et lit. cap. 28.* \* *1. Timot. 1.*

Apostolus quoque Paulus, dilectio, inquit, \* Dei dif- *Rom. 5.*  
 fusa est in cordibus nostris, per Spiritum sanctum, qui *Rom. 5.*  
 datus est nobis. Nullum est isto Dei dono excellentius. *Rom. 5.*  
 Solum est quod diuidit inter filios regni æterni, & filios *Rom. 5.*  
 perditionis æternæ. *To. 3. de Trinit. lib. 1. cap. 17. sub finem.*

Sive ergo gratiã dixerit (Melius) esse liberũ arbitriũ,  
 siue gratiã esse remissionẽ peccatorũ, siue gratiã esse le-  
 gis præceptũ, nihil eorũ dicit, quod per subministratio-  
 nem spiritus sancti pertinet ad concupiscentias rãtationẽ-  
 neque vincendas, quem diuinitẽ effudit in nos, qui as-  
 cendit in cælum, & captiuauit \* captiuitatem, dedit dona  
 hominibus *To. 2. ep. 95. ad innocentiũ Papam, prope inisim.* \* *Ephes. 4.*

XIII. Gratiam Dei, aliam præuenientem,  
 aliam adiuuantem esse.

**B**enedictio dulcedinis est gratia Dei, qua fit in no-  
 bis, vt nos delectet, & cuiusiamus, hoc e' t, amemus  
 quod præcipit nobis: in qua si nos non præuenit Deus,  
 non solum non perficitur, sed nec inchoatur ex nobis. \* *2. Cor. 3.*  
 Si enim sine illo \* nihil possumus facere, pfectõ nec inci-  
 pere, nec perficere, quia vt incipiamus dictũ est: \* Mife  
 ricordia eius præueniet me: vt perficiamus dictum est: \* *Psal. 58.*  
 \* Misericordia eius subsequetur me. \* *1. paul. p. 1. Homi*  
 nis propositũ bonũ adiuuat quidẽ subsequẽtes gratia, sed *Psal. 22.*  
 nec ipsũ esset, nisi præcederet gratia. Studiũ quoque  
 hominis, q' dicitur bonũ, quãuis cũ esse cõperit, adiu-  
 uatur gratia, non tamẽ incipit sine gratia, sed ab illo in-  
 spiratur, de quo ait Apostolus: \* Gratia autẽ Deo, qui  
 dedit idẽ studiũ, p vobis in corde Tiri. Si studiũ quisq;  
 vt pro aliis habeat Deus dat: vt pro seipso habeat, quis  
 alius est daturus? *To. 7. contra duas epist. Pelag. lib. 2. ca. 9.*

*Gratia donũ*  
*effusum in ho-*  
*mines ad con-*  
*cupiscentias*  
*tentationẽq;*  
*vincendas.*  
*\* Ephes. 4.*

## Confessionis Augustinianæ Lib. II.

*Sicut nec lex per se liberum arbitriū per gratiam euacuatur.*  
\* Rom. 3.

Liberum ergo arbitriū euacuamus per gratiam? Absit, sed magis liberum arbitrium statuimus. Sicut enim lex \* per se liberum arbitrium per gratiam non euacuatur, sed statuitur. Neque enim lex impletur, nisi libero arbitrio, sed per legem cognitio peccati, per fidem impetratio gratiæ contra peccatum, per gratiam sanatio animæ à vitio peccati, per animæ sanitatem libertas arbitrii, per liberum arbitrium iustitiæ dilectio, per iustitiæ dilectionem legis operatio. *Tom. 3. de spiritu & litera, cap. 30.*

\* Ioan. 3.

Dominus noster Iesus Christus, sicut scriptum est in Euangelio Ioannis Apostoli, \* non venit, vt iudicaret mundum, sed vt saluaretur mundus per ipsum. Postea verò scribit Apostolus Paulus: \* Iudicabit Deus mundum, quando venturus est, sicut tota Ecclesia in Symbolo confitetur, iudicare viuos & mortuos. Si igitur nõ est Dei gratia, quomodo saluat mundum? Et si non est liberum arbitrium, quomodo iudicat mundum? Proinde liberum vel epistolam meam, quam secum ad vos supradicti attulerunt, secundum hanc fidem intelligite, vt neque negetis Dei gratiam, neque liberum arbitrium sic defendatis, vt à Dei gratia separetis, tanq̃ sine illa vel cogitare aliquid, vel agere secundum Deum vlla ratione possimus, quod omnino non possumus. Propter hoc enim Dominus cum de fructu iustitiæ loqueretur, ait discipulis suis: \* Sine me nihil potestis facere. *Et paulo post.* Credite diuinis eloquiis, quia & liberum est hominis arbitrium, & gratia Dei, sine cuius adiutorio liberum arbitrium nec conuerti potest ad Deum, nec proficere in Deo. *Tom. 2. Epist. 46. ad Valentium.*

\* Ioan. 15.  
Nec Dei gratia neganda, nec liberum arbitriū in operibus salutaribus à gratia separandum.

Ipsa etiam ratio, quæ de his rebus (gratia & libero arbitrio) à talibus, quales sumus, iniuri potest, quemlibet nostrum quarentem vehemeter angulat, ne sic defendamus gratiam, vt liberum arbitriū auferre videamur: rufus ne liberum sic afferamus arbitrium, vt superba impietate ingrati Dei gratiæ iudicemur. *Tom. 7. de peccat. mer. & remiss. lib. 2. cap. 18.*

*Facit hoc contra hæreticos presentes, & contra Pelagianos, quorum illi gratiam adeo efferunt, vt liberum*

## Cap. III. de Gratia & libero Arb. 176

*rum arbitrium tollant, hi contra liberum arbitrium ita extollunt, vt gratiæ Dei sint ingrati.*

Non ergo arbitriū voluntatis tollimus, sed Dei gratiam prædicamus. Cui enim profunt ista (*auxilia Dei*) nisi volentes? sed humiliter volentes, non se de voluntatis viribus, tanquam ad perfectionem iustitiæ sola sufficiat, extollenti. *Tom. 7. de nat. & gratia. cap. 33.*

*XVI. Liberum arbitrium à gratia sanari, iuari, & perfici.*

Gratia Dei semper est bona, & per hanc fit, vt sit homo bonæ voluntatis, ipsi prius fuit voluntatis malitæ. Per hanc etiam fit, vt ipsa bona voluntas, quæ iam esse cepit, augeatur, & tam magna fiat, vt possit implere diuina mandata, quæ voluerit, cum valde perfectæque voluerit. Ad hoc enim valet, quod scriptum est, \* Si volueris, conseruabis mandata: vt homo qui voluerit: & non poterit, nondum se plenè velle cognoscat, & ore, vt habeat tantam voluntatem, quanta sufficit ad implenda mandata. Sic quippe adiuuatur, vt faciat quod iubetur: tunc enim vtile est velle, cum possumus, & tunc vtile est posse, cum volumus. Nam quid prodest, si quod non possumus, volumus: aut si quod possumus, nolimus? *Tom. 7. de gratia & libero arbitrio. ca. 15.*

Certum est enim, nos mandata seruari, si volumus, sed quia præparatur voluntas à Domino, ab illo pendendum est, vt tantum velimus, quantum sufficit, vt volendo faciamus. Certum est nos velle cum volumus, sed ille facit vt velimus bonum, de quo dictum est, quod pauò ante posui, quòd præparatur voluntas à Domino, de quo dictum est: \* A Domino gressus hominis diriguntur, & viâ eius volent, de quo dictum est: \* Deus operatur in vobis & velle, & operari. Certum est nos men sibi illicere, cum facimus, sed ille facit, vt faciamus, præbendo lud tribuere vires efficacissimas volutatis, qui dixit: \* Faciã vt in iustificationibus meis ambuletis, & iudicia mea obseruetis Deo, qui fecit & faciatis. Cum dicit: faciã vt faciatis: quid aliud dicit, nisi auferam à vobis cor lapideum, vnde non faciebatis, & dabo cor carneum vnde faciatis? Et hoc quid est, \* *Eccl. 36.*

*Per gratiã Dei fit & augetur bona voluntas, vt diuina mandata implere possit. \* Eccles. 15. Adiuuatur voluntas, vt faciat, quod iubetur: ergo Dei auxilium nõ tollit vim acti uam liberi arbitrii, sed adiuuat. \* Psal. 36. \* Philip. 2. Igitur homo facit op boni: nõ ta- debet, sed Deo, qui fecit, vt facerent, re possit. \* Eccl. 36.*

## Confessionis Augustiniana: Lib. II.

*Cor obediens bene facit, sed vt obediens fit facit Deus.*

\* P<sup>sal.</sup> 140

\* P<sup>sal.</sup> 38.

\* Mat<sup>t.</sup> 16.

Rom. 2.

Falluntur

ergo & fallunt, qui liberum arbitrium, Dei gratia, nihil cooperari do-

ent.

\* P<sup>sal.</sup> 72.

Elegas gratia & liberi arbitrij cum fessore

& eius iumento comparatio.

Liberu arbitriū vuln-

eratum viuunt in hoīe, nō er-

go per peccatū penitus extinctū est.

\* Zach. 11.

Liberu arbitriū domatū a gratia

\* Ioan. 14.

\* I<sup>sai.</sup> 31.

\* 1. Cor. 12.

\* P<sup>sal.</sup> 142

nisi auferam cor durum, vnde non faciebatis : & dabo cor obediens, vnde faciatis: Ille facit, vt faciamus, cui dicit homo. \* Ponc Domine custodiā ori meo: hoc est enim dicere, Fac vt ponam custodiā ori meo, quod beneficium Dei iam fuerat consecutus, qui dixit: \* Posui ori meo custodiā. *Ibidem, cap. 16.*

Etiam hoc tamen indicauerunt, quōd plures vestrū non ita sentiant, sed liberum arbitriū adiuuari fateantur per Dei gratiam, vt rectē s'piamus atque faciamus, vt cūm venerit Dominus \* reddere vnicuique secundū egero & inueniat opera nostra bona, quæ pręparauit Deus, vt in illis ambulemus. Hoc qui sentiunt, benē sentiunt. *Tom. 2. epist. 46 ad Valentinum.*

Rectē namque arbitror liberum arbitrium comparari iumento: vnde & dictū est: \* Velut iumentū factus sum apud te: gratiam verō fessōri: quia sicut iumentum animal viuacissimum vt dometur ad opus homini necessarium, de armento vagum apprehenditur, & incipit per curam domantis se, ad eius proficere voluntatem: ita & liberum arbitrium, quod vulneratum viuunt in homine, gratia Dei apprehenditur de armento luxurię seculi, in quo sub pastore Diaboli vagabatur per incongruas voluntates. Pastorem Diabolum dixi secundum Zachariam prophetam, de eo dicentem: \* O pastor & idolum. Apprehenditur ergo gratia, vt dixi, ad domandum liberum arbitrium, vt & malā conuersationis deposita feritate humilietur, vt ad obedientiam in opus domino necessarium corrigatur, & ita per eius semper curam incipiat in Dei proficere voluntatem. Sicut enim iumentum illud, dum in via dirigitur, vt iter rectum, siue leniter, seu cursum, secundum sedentis in se voluntatem, possit incedere, quoad usque ad locum perueniat destinatum: ita & liberum arbitriū dum in via, id est, in Christo, quia ipse ait: \* Ego sum via, veritas, & vita, cōperit esse, gratiæ regimine regitur, vt in semitis \* recto corde, siue patientia charitatis, siue feruente spiritu, id est, secundum diuisiones \* gratiarum spiritus, qui per gratiam singulis diuidit sicut vult, possit ambulare, quoad usque ad promissum regnum cęlorum perueniat. Ideo in P<sup>salms</sup> ait: \* Spiritus tuus bonus

## Cap. III. de Gratia & Libero Arb. 177

bonus deducet me in terram rectam. Et vt illud, cū aliquoties sub fessore pastum largioribus cibariis incubens frāno, cursu extollitur, fessoris flagello cęditur, vt secundū eius ambulet voluntatem: similiter & liberum arbitrium, dum homo gratiæ Dei immemor in prosperis efficitur, & tanquam de sui possibilitate gloriatus extollitur, eius flagello corripitur, cū in variis tribulationibus & afflictionibus paululum subigatur, vt humiliatus homo in sua infirmitate, ad gratiæ recurat auxilium. Sicut ergo homo sedens in iumento, cūm peregerit iter quod incescit, dicit: Feci hodie, vtputa, triginta miliaria, cūm illo sedente, iumentum cucurrit triginta miliaria, sed non ea cucurrisset, nisi à fessore tam directum in via, quā gubernatum fuisset. Rectē ergo fessor, quem gratia figurat, dicit, feci triginta miliaria. Ipse enim fecit, qui iumentum facere fecit, & tamen vtrisque labor itineris imputatur: ita & gratia & liberum arbitrium peragit sine dubio iter fidei liberum, dum Dei Christianus facit pręcepta, sed non, vt suprā dixi, sine gratia dirigente vel gubernante: propter quod dicitur in P<sup>salms</sup>: \* Dirige in conspectu tuo viam meam: Et, \* A Domino gressus hominis diriguntur. Itaque nec gratia sine libero arbitrio facit hominē habere beatam vitam: nec liberum arbitrium sine gratia. *Tom. 7. Hypog. contra Pelag. lib. 3. vlt. a medium.*

*XVII. Liberum arbitrium, praueniēte gratia excitari atque preparari, subsequente verō, vt & persicere bonum, & in eo perseuerare possit, corroborari.*

Viciati ergo libero arbitrio, totus homo est viciatus, per quod absque adiutorio gratiæ, quod Deo non placeat, nec valet incipere, nec persicere sufficit. Præuenit autem medicina, id est, Christi gratia, vt sanetur, sanata & reparatur in eodem viciata atque pręparetur voluntas, quæ semper indiget adiutorio, illuminante gratiæ saluatoris, possit tam Deum cognoscere, quā se viuere voluntatem. Cūm enim dicit per Prophetā Dominus: \* Et dabo in vos cor nouū & spiritum nouū: quid aliud significat, nisi volūtares homi-

*Et gratia, & liberum arbitrium, iter fidei peragit. \* P<sup>sal.</sup> 5. \* P<sup>sal.</sup> 36.*

*Potest vultus, per quod absque adiutorio gratiæ, quod Deo non placeat, nec valet incipere, nec persicere sufficit. Præuenit autem medicina, id est, Christi gratia, vt sanetur, sanata & reparatur in eodem viciata atque pręparetur voluntas, quæ semper indiget adiutorio, illuminante gratiæ saluatoris, possit tam Deum cognoscere, quā se viuere voluntatem. \* Ezech. 36. Volūtas ho-*

## Confessionis Augustinianæ. Lib. II.

minis lapsa  
in præu-  
aricatione Ape  
per Christi  
reparanda.

\* Philip. 2.

\* Psal. 36.

Operante

Deo nos coo-

peramur.

\* Psal. 58.

Præueniētis

Et subsequētis

gratias ne-

cessitas.

\* Ioan. 15.

\* Psal. 58.

\* Psal. 22.

num lapsas præuāricatione veteris hominis, per Christum nouum hominem reparari, & preparari ad Dei voluntatem, sicut scriptum est: \* Præparatur voluntas à Domino. Iterum Apostolus Paulus, & Deus (inquit) est, qui operatur in vobis & velle, & perficere, pro bona voluntate. *Tom. 7. lib. 3. hypognost. circa principium.*

Nullos videtur attendisse, cum dixit, & ipse faciet nisi eos qui dicūt, nos facimus, id est, nos ipsi nos ipsos iustificamus: vbi quidē operamur & nos, sed illo operante, cooperamur, quia misericordia eius \* præuenit nos. Præuenit autem vt sanemur, quia & subsequetur, vt etiam sanati vegetemur. Præuenit vt vocemur, subsequetur, vt glorificemur. Præuenit vt piē viuamus, subsequetur, vt cum illo semper viuamus, quia sine \* illo nihil possumus facere. Vt unque enim scriptum est, &, \* Deus meus misericordia eius præuenit me: &, \* Misericordia tua subsequetur me per omnes dies vitæ meæ. *Tom. 7. de natura & gratia, cap. 32.*

\* Rom. 9.  
Illud Apo-  
stoli, Nō est  
volētis &c.  
non tollit li-  
berum arbi-  
trium.

Quod ait (Apostolus) \* Igitur non est volentis, neque currentis, sed miserentis Dei, non tollit liberum voluntatis arbitrium, sed non sufficere dicit, velle nostrum, nisi adiuuet Deus. Et post pauca. Neque velle possumus, nisi vocemur, & cum post vocationē voluerimus, non sufficit voluntas nostra, & cursus noster, nisi Deus & vires curretibus præbeat, & perducatur, quō vocat. *Tom. 4. expol. in epist. ad Rom. cap. 62.*

Ille facit in hominibus principium fidei, & perfectio nem in Iesu, qui fecit hominē principem fidei, & perfectorem Iesum. *Tom. 7. de prædestinatione Sanctiorum,*

\* Rom. 9.  
Bonū opus  
lib. 1. cap. 15.

Non ergo sufficit sola misericordia Dei, si non sit etiam voluntas hominis: ac per hoc si rectē dictum est: tur, licet vō \* Non volētis hominis, sed miserentis est Dei, quia id libtas nostra volūtas hominis sola nō implet, cur non & cōtrario i eo aliquid rectē dicitur, nō miserentis est Dei, sed volētis est hominis, quia id misericordia Dei sola nō implet? Porro si nullus Christianus dicere audebit, non miserentis est Dei, sed volentis est hominis, ne Apostolo apertissimē contradicat: restat, vt propterea rectē dictum intelligatur, non volentis, neque curretis, sed miserētis est Dei,

## Cap. III. de Fide & Operibus. 178

\* vt totum Deo detur, qui hominis voluntatem bonam *meu omnia*  
& præparat adiuuandā, & adiuuat præparatā. Præcedit *siquidem*  
enim bona volūtas hominis multa Dei dona, sed non ipsa donum  
omnia: quæ autem non præcedit ipsa, in eis est & ipsa. *Dei est.*  
Nam vtrūque legitur in sacris eloquiis, &, \* Misericordia *\* Psal. 58.*  
eius præuenit me, &, \* Misericordia eius subse- *\* Psal. 22.*  
quetur me. Nolentem præuenit, vt velit, volentem sub- *Deus nolētē*  
sequitur, ne frustra velit. *Tom. 3. Enchirid. cap. 32.* *præuenit, vt*  
*velit, volē-*  
*tem subse-*  
*quitur, ne*  
*frustra ve-*  
*lit.*

## CAPVT QVARTVM DE FIDE ET OPERIBVS.

### I. Quid sit fides.

VID EST fides, nisi credere, quod non vi-  
des? Fides ergo est, quod non vides credere:  
veritas, quod credidisti videre. *Tom. 9. in Euā*  
*gel. Ioannis, Tract. 40.*

*Fides veri-*  
*tatisque dis-*  
*criminat.*

De hac enim fide nūc loquimur, quam adhibemus, cum aliquid credimus, non quam damus, cum aliquid pollicemur: nam & ipsa dicitur fides. Sed aliter dicimus, non mihi habuit fidem: aliter autem, nō mihi feruauit fidem. Nam illud est, non creditur, quod dixi: illud, non fecit, quod dixit. Secundum hanc fidem, qua credimus, fideles sumus Deo: secundum illam verō, qua fit, quod promittitur, etiam Deū ipsi fidelis est nobis. Hoc enim dicit Apostolus: \* Fidelis Deus, qui non fi-  
nit vō tentari super id, quod potestis. *Tom. 3. de spir. & litera. cap. 31.*

*Nominis*  
*fidei duplex*  
*acceptio.*

\* 1. Cor. 10.

Neutra fidei acceptio fidei specialis hæreticorum conuenit: nam altera Dei verbis credimus tantum: secundum alteram Deus nobis fidelis dicitur. At fides specialis humana persuasionē nititur, mihi scilicet remissa esse peccata, vel mihi Deum esse propitiū.

Hæc est laus fidei, si quod creditur, non videtur, nam quid magnum est, si id creditur quod videtur, secundum illam eiuſdem Domini sententiam, quando discipulū arguit, dicēs: Quia vidisti me, credidisti: beati qui nō viderūt, & credūt. Et nescio vtrū credere dicēdus est quisque quod videt; nam ipsa fides in epistola quæ scri-

*Laus fidei,*  
*quod credere quod*  
*non vides.*  
*\* Ioan. 20.*

## Confessionis Augustinianæ Lib. II.

*Fides ergo definita ad Hebræos*, ita est definita: \* Est autem fides sperantium substantia, & conuictio rerum, quæ nõ videntur. Quapropter si fides est rerum quæ creduntur, eademque fides eorum rerum est, quæ non videntur: quid sibi vult, quod Dominus ait: *Et nunc dixi vobis, priusquam fiat, ut eum factum fuerit, credatis?* Nonne potius dicendum fuit: Et nunc dixi vobis, priusq̃ fiat, ut credatis, quod eum factu fuerit, videtis? Nam & ille, cui dictum est: \* *Quia vidisti, credidisti, non hoc credidit, quod vidit, sed aliud vidit, aliud credidit. Vidit enim hominẽ, credidit Deũ.* *Tom. 9. in euãg. Ioan. Tr. cl.*

*Fidei primũ officium.* Fidei primum & maximum officium est, ut in verum creditur Deum. *Tom. 5. de ciuitate Dei, l. 4. cap. 20.*

Nec fides omnino dicenda ( *que presertim ei visibilibus premio nititur* ) quandoquidẽ si fides ita definita est: Fides \* est sperantium substantia, & conuictio rerũ, quæ non videntur: vnde etiã in eadem, vbi & scriptũ est, ad Hebræos epistola, cum cõsequenter enumerasset quosdam, qui Deo fide plauerunt: Secũdũ fidẽ (inquit) mortui sunt hi oẽs, cum non accepissent promissiones, sed longẽ eas vidẽtes, & salutarẽs, & cõstentes, quia hospites & peregrini sunt super terram *Tom. 7. de peccat. mer. cõ. rem. ss. lib. 2. cap. 31. Vide Tom. 10. Homil. 32.*

*Nituntur, pie Lector, recentẽs heretici descriptionẽ fidẽ ab Apostolo traditam, fiducia vel fidei à se cõsistẽ, quã specialem vocant, adimplere. Est autẽ specialis fides apud illorũ plerisque (disident enim ab inuicem) certa firmãque persuasio, vel potius cõfisiõnia, quæ quisquẽ certũ statuit cõfisiũque, Deum peccata per christum sibi remississe, propitiũ atque beneuolũ esse patrem, & saluẽm aternã concessurũ. Vt frustra id tentãt homines callidi, maxime si Augustini expositionẽ sequãtur. Primum enim per vñõciã vel substantiã nihil aliud Apostolus cum Augustino intellegit, quam ipsam donũ vel habitum fidei, qui scilicet tum propter firmum assensum, quem in nobis generat, tum propter certitudinẽ rerum creditarum, quæ fallere possunt, neminem, efficit, ut res speratæ siue promissiones Dei iam nũc in nobis quoquo*

## Cap. III. de Fide & Operibus. 179

*modo subsistant, mentis que oculis quodammodo cernantur. Deinde, ἀπιστία, quod verbum est medium, & vulgatus interpres passiuẽ, verum sperandarum, vertit, Augustinus licuit aliter, sperantiũ, transferre. Quia in se fidem à spe manifeste sciungit: ad quam spem bona omnis fiducia potius referenda est. Denique, ἔλεγχος quod Augustinus conuictionem (non conuincionem, ut mendosa quedam habent exemplaria) tertio, non aliud est hoc loco, quam ostensio vel argumentum, quo intellectus propter grauisimam, & nunquam fallentem Deĩ auctoritatem conuictus, verissima esse credit, quæ ab eo dicuntur, quantum interim nõ sensibus, nec menti sint euidencia. Cum igitur & vñõciã siue substantia, & ἔλεγχος siue argumentum, vel, ut Augustinus loquitur conuictio, ad intellectum potius, quam ad voluntatem pertineant, manifestum est non hũc definitiũ fiduciam vel fidem specialem hereticorũ, quæ potius ad spem in voluntate locatam referri debet. Huc accedit, quod fides idẽ dicitur ἔλεγχος, verum non apparentiũ, quod sit rerum, quæ propter diuinam auctoritatem credenda sint, & fallere nequeant: at quod hic vel ille veniam acceperit peccatorum, quod Deum habeat amicum, quod sit perseueraturus vel futurus saluus, nullam Dei verbum, nulla Dei expressa auctoritas extat, quæ id fide credere conuincatur. Nec id siue causa, cum manifestum sit, huc persuasioni vel fiducie frequenter errorẽ subesse, quod manifestum faciunt contraria inter se hereticorum sectæ, quibus tamen cõmune est, huiusmodi fallacis peccatorum veniam vel salutem sibi certò polliceri. Tam verò quis nõ videat, non ex Augustini tantum sententia locis citatis, Basiliĩ item concione in Psal. 115. Bernardi epist. 191. Chrysost. hom. 21. & 22. in epist. ad Hebræos, Theophylacti, Anselmi, Sedulij, & aliorum in cõmentarijs super eandem Epistolam: sed etiã ex ipsius Apostoli verbis, non fiduciam hereticorum, sed generatim fidem rerum credendarum describi? Illa enim fides describitur, de qua paulò antè citatus fuerat locus ille Abacuc 2. Iustus ex fide viuic: fides inquam illa, quæ credimus secula verbo Dei aptata fuisse: quæ Noẽ respõsio accẽ-*

pto de iis, quæ adhuc non videbantur, metuens aptavit arcam in salutem domus sue: quæ credimus esse Deum: quæ denique illustrati veteres sancti, multa præclarâ quæ fecerunt opera. Quæ omnia quomodo vanæ illi fiducia adaptari possint, non aures videmus. Quanto rectius & magis consentaneè cum scripturis omnibus, tum Apostolo, Catholici fidem referunt ad insitiam, misericordiam, sapientiam, & potentiam Dei, atque ad alia omnia, quæ de illo per ipsam revelantur: ad eius item promissiones, comminationes, præcepta, & prohibitiones? In quem sensum fides nihil aliud est, quam donum Dei, quo intellectus à voluntate inducitur, firmissime assentitur rebus omnibus, quas Deus per omnes sacras scripturas & Ecclesiæ traditionem revelat, quantumvis obscure & difficiles illæ sint, siue præterita, siue futura.

11. Quæ sit materia seu obiectum fidei.

Fidei catholica summa: unde constat eius obiectum non esse speciale illud, quod recentiores heretici fingunt, sed latius patere.

Catholica Fides explicanda est. Est autem hæc, Deum Patrem omnipotentem vniuersam creaturam fecisse atque constituisse per Filium suum vniuersum, id est, sapientiam & virtutem suam, consubstantiali sibi & coæternam in vnitare Spiritus sancti, & ipsius consubstantialis & coæterni. Hanc ergo Trinitatem dici vnum Deum, eumque fecisse & creasse omnia quæ sunt, in quantum sunt, Catholica disciplina dici iubet, ita ut iubet: ita ut creatura omnis siue intellectualis, siue corporalis, vel quod breuius dici potest secundum verba diuinarum scripturarum, siue inuisibilis, siue visibilis, non de Dei natura, sed à Deo sit facta de nihilo. Et paulo post. Esse autem omnia, quæ fecit, bona \* valde, mala verò non esse naturalia, sed omne quod dicitur malum, aut peccatum esse, aut pœnam peccati. Nec esse peccatum, nisi prauum liberæ voluntatis assensum, cum inclinatur ad ea, quæ iustitia vetat, & unde liberum esse abstineret id est, non in rebus istis, sed in vsu earum \* illegitimo: Et iterum. Renouari hominem \* per Iesum Christum Dominum nostrum, cum ipsa ineffabilis ac incommutabilis Dei sapientia, plenum totumque hominem suscipere \* dignata est,

\* Gen. 1.

Peccatum quid? \* aliâs legitimo.

\* Ephes. 4.

\* Philip. 2.

& nasci de\* Spiritu sancto, & virgine Maria, \* crucifigi, sepeliri, \* & resurgere, \* & ascendere in caelum, quod iam factum est: & venire \* ad iudicandos viuos & mortuos in fine seculi, & resurrectionem \* mortuorum in carne, quod adhuc futurum prædicatur: datum esse Spiritum \* sanctum credentibus in eum: constitutam ab illo matrem Ecclesiam, quæ Catholica dicitur, ex eo quia vniuersaliter perfecta est, & in nullo claudicat, & per totum orbem diffusa est, remissa esse pœnitentibus priora peccata, & vitam æternam caelorumque regnum promissum Tom. 3. de Genes. ad lit. imperfect. cap. 1.

Est autē fides Catholica in Symbolo nota fidelibus, memorariē mandata quantum res passa est breuitate pœnitentibus sermonis, ut incipientibus atque lactentibus eis, qui in peccata in Christo renati sunt, nondum scripturarum diuinarum Ecclesiæ vniuersissima & spiritali tractatione atque cognitione mitti fidei creboratoris, paucis verbis credendum constitueretur: pro fidentibus & ad diuinam doctrinam certa humilitatis atque caritatis firmitate surgentibus, quod multis versibus exponēdo esse perficiendū. Tom. 3. de Fide & Sym. c. 1.

Fides in Ecclesia breuissimè traditur, in qua cōmendatur æterna, quæ intelligi à carnalibus nondum possunt, licet summa & temporalia, & præterita, & futura, quæ pro salute hominum gessit, & gestura est æternitas diuinæ providentiæ. Tom. 3. de agone: hirsiano, cap. 13.

Est itaque fides & malorum rerum & bonarum, quia nū ibi fidem & bona creduntur & mala, & hoc fide bona, non mala, specialiter. Est etiam fides & præteritarum rerum, & præsentium, & perierit. Credimus sedere \* ad dexteram Patris, quod nunc Ecclesiæ traditum est. Credimus venturum \* ad iudicandum, quod futurum tam æterna est. Item, Fides & suarum rerum est, & alienarum. Nam cadunt, & se quisque credit aliquando cōpisse, nec fuisse vti que temporalia, sempiternum, & alia atque alia: nec solū de aliis hominibus multa, quæ ad religionem pertinent, verum quædam præteritam etiam de angelis credimus. Tom. 3. in Enchirid. cap. 8. plura de Trinitate, lib. 4. cap. 18. Et lib. 13. cap. 2. de fide & horum futurorum, per totum. Symbolo, per totum. Fides bonorum & malorum est rerum. Item præteritarum, præsentium, & futurarum. \* Marc. 15. Mat. 26. \* Mat. 24. Fides & suarum rerum est & alienarum.

\* Matt. 1.

\* Marc. 15.

\* Iom. 20.

\* Act. 1.

\* Marc. 13.

\* 1. Cor. 15.

\* Act. 2.

Ecclesiæ Cathol. à Christo instituta

in nullo claudicat

dicat

pœnitentibus

mitti fidei cre

boratoris, paucis

credendum, non

autem fidem

constitueretur: pro

speciali ha

bitis exponēdo esse

perficiendū. Tom. 3. de Fide & Sym. c. 1.

Fidei Catho

licet summa

in symbolo

cōprehensa.

Vide Lector

ibi fidem

bona, non mala,

specialiter

fidem rem

sub fidei

traditum est

tam æterna

est. Item, Fides & suarum rerum est, & alienarum. Nam cadunt, & se quisque credit aliquando cōpisse, nec fuisse vti que temporalia, sempiternum, & alia atque alia: nec solū de aliis hominibus multa, quæ ad religionem pertinent, verum quædam præteritam etiam de angelis credimus. Tom. 3. in Enchirid. cap. 8. plura de Trinitate, lib. 4. cap. 18. Et lib. 13. cap. 2. de fide & horum futurorum, per totum. Fides bonorum & malorum est rerum. Item præteritarum, præsentium, & futurarum. \* Marc. 15. Mat. 26. \* Mat. 24. Fides & suarum rerum est & alienarum.

## Confessionis Augustinianæ Lib. II.

111. In mysteriis diuinis fidem antecedere, rationem subsequi debere.

**E**Go credere ante rationem, cum percipiendæ rationi non sis idoneus, & ipsa fide animum excolere excipiendis feminibus veritatis, non soluitur saluberrimum iudicio, sed tale omnino, sine quo ægris animis salus redire non possit. *Tom. 6. de vitul. credendi. cap. 14. circa initium.*

*Qui nō sunt purgata mente, prius oportet credant, quam intelligant.*

*\* Isa. 7.*

*\* Ioan. 17.*

*\* Matt. 7.*

*Luc. 11.*

*Ad inueniendū Deū, existat Fides.*

Priusquam mens nostra purgetur, deōnem credimus, quod intelligere nondum valemus: quoniam verissimè dictum est per Prophetam: \* Nisi credideritis, non intelligetis. *Tom. 3. de agone Christi. no. cap. 13.*

Ipe quoque Dominus noster & dictis & factis ad credendum primò hortatus est, quos ad salutem vocauit. Sed postea cum de ipso dno loqueretur, quod eret daturus creditibus, non ait: \* Hæc est autem vita æterna, vt credant: sed hæc est, inquit, vita æterna, vt cognoscant te solum Deum verū, & quem misisti, Iesum Christum. Deinde iam creditibus dicit: \* *Quærite & inuenietis.* Nam neque inuentum dici potest, quod incognitum creditur, neque quicquid inueniendo Deo fit idoneus, nisi antea crediderit, quod est postea cogniturus. *Tom. 1. de lib. arbitrio, lib. 2. cap. 22.*

Namet prima hæresis in discipulis Christi velut ad duriem sermonis ipsius facta est. Cum enim diceret: \* Nisi quis manducauerit carnem meam, & biberit sanguinem meum, non habebit vitam in se: illi non intelligentes, dixerunt ad inuicem: Durus est hic sermo, quis potest eum audire? Dicentes quia durus est sermo hic, separauerunt se ab illo: remansit cum aliis duodecim. Cum ei suggerissent, illos in sermone eius fuisse scandalizatos: Nunquid & vos, ait, vultis abire? Et Petrus: Verbum vitæ æternæ habes, ad quem ibimus? Intelligite, obsecramus vos, & paruuli discite pietatem. Nunquid Petrus intelligebat secretum illius sermonis Christi? Nondum intelligebat: sed bona esse verba, quæ non intelligebat, piè credebatur. *Tom. 8. in psal. 54. circa finem.*

Propter interiores oculos, quorum cæcitas est Deum non intelligere, vt aperiantur & magis magisque fere-

## Cap. IIII. de Fide & Operibus. 181

ntentur, fide mudentur corda: Da mihi, inquit, \* intellectum, vt discā mandata tua. Quamuis enim nisi aliquid intelligat, nemo possit credere in Deum, tamen ipsa fide qua credit, sanatur, vt intelligat ampliora. Alia sunt enim, quæ nisi intelligantur, non credimus, & alia sunt, quæ nisi credamus, non intelligimus. Nam cum fides sit ex \* auditu, auditus autem per verbum Dei, quomodo credit prædicanti fidem, qui vt alia taceam, linguam ipsam, quam loquitur, nō intelligit: Sed nisi essent rursus aliqua, quæ intelligere non possumus, nisi antea credamus, Propheta non diceret: \* *Nisi credideritis, non intelligetis.* Proficit ergo noster intellectus ad intelligenda quæ credit, & fides proficit ad credenda, quæ intelligat, & eadem ipsa, vt magis magisque intelligatur, in ipso intellectu proficit mens. *Tom. 8. in psal. 118. conc. 18.*

Tu verò qui fidem meam labefactare conaris, certam scientiam trade, si potes, vt id quod credidi, temerè me credidisse conuincas. Duo sunt, quæ mihi profers: vnum cum dicis, Spiritum sanctum esse qui loquitur: & alterum, cum dicis, manifestata esse quæ loquitur. Vtrunque abs te sine vlla dubitatione cognoscere debui. Sed non sis auarus, vnum horum doce: Ostende hunc esse Spiritum sanctum, & credam vera esse, quæ dicis, etiam si nesciam: aut ostende vera esse, quæ dicis, & credam Spiritum sanctum esse, etiam si nesciam. Nunquid æquius aut beneuolentius tecum agi potest? Sed tu nec hoc, nec illud ostendere vales. Nihil aliud elegisti, nisi laudare quod credidisti, & irridere quod credo. Cum igitur ego vicissim laudauero quod credo, & quod credis irrisero, quid putas nobis esse iudicandum, quidue facienda, nisi vt eos relinquamus, qui nos inuitant certa cognoscere, & postea imperant vt incerta credamus: & incerta re eos sequamur, qui nos inuitant prius credere, quæ nō credum valeamus intueri, vt ipsa fide valētioris facti, quod damus. Ca-

credimus intelligere mereamur: non iam hominibus, tholici autem sed ipso Deo intrinsecus mentem nostram firmante atque illuminante? *Tom. 6. contra Epistolam Manichæi, cap. prius credere 14. Super hac eadem re plura Epistola. 222. ad Consentium. que nō nisi vt Item de vilitate credendi, cap. 8. & deinceps.*

*\* Psal. 118.*

*Fide sanatur, vt intelligamus ampliora.*

*\* Rom. 10.*

*\* Isa. 7.*

*Hæretici nos inuicem certa cognoscere, & postea imperant vt*

*incerta re nos inuitant*

*vt ipsa fide valētioris effecti quod credimus intelligere mereamur.*

*\* Ioan. 6.*

# Confessionis Augustinianæ Lib.II.

I I I I. Fidem rectam ad salutem necessariam esse.

Iustus est, nõ  
qui fide habet, sed qui ex  
fide vivit.  
\* Rom. 1.  
Abac. 2.  
Act. 10.

**A**bit ut sit in aliquo vera virtus, nisi fuerit iustus, ab-  
sit autem ut sit iustus verè, nisi vivat ex fide: Iustus  
\* enim ex fide vivit. *Tom. 7. contra Iulianum l'ela. lib. 4. ca. 3.*  
Solet dici, idè credere meruit, quia vir bonus erat, &  
antequam crederet. Quod de \* Cornelio dici potest, cu-  
ius acceptæ sunt elemosinæ & exauditz orationes an-  
tequam credidisset in Christũ, nec tamen sine aliqua fi-  
de donabat & orabat. Nã quomodo inuocabat in quem  
nõ crederat. Sed si posset sine fide Christi esse saluus,  
nõ ad eum edificandum mitteretur architectus Aposto-  
lus Petrus. *Tom. 7. de præd. st. sanctorum, cap. 7.*

An dicis hominem infidelem arborem bonam? Pla-  
cet ergò Deo. Neque enim bono potest non placere,  
quod bonum est. Et vbi erit quod scriptum est: † Sine  
fide impossibile est Deo placere: Et paulò post: Omne enim, \* ve-  
lis, nolis, quod non est ex fide, peccatum est. Et idè Deus istas  
arbores non potest diligere, & si tales permãserint, dis-  
ponit excidere. Quia sine \* fide impossibile est placere  
Deo. *Ibidem.*

† Heb. 11.  
\* Rom. 14.  
\* Heb. 11.

*Consentit Augustinus, ut etiã supra annotatũ est, nõ quidẽ  
omnia opera infidelium esse proprie peccata, sed vel omnia  
opera ex infidelitatis vicio profecta, esse peccata: vel nulla  
opera extra fidẽ in bonis his numeranda esse, que vitam  
aeternã promerentur: vel ad verã iustitiam conducunt. A-  
liquoque dictũ illud Apostoli: Quicquid non est ex fide, pecca-  
tum est, Chrysost. Ambros. & Theophylactus sic acci-  
piunt, ut quicquid contra conscientiam admittitur, pec-  
catum esse intelligant.*

\* Matt. 6.  
Sine intẽtio-  
ne bona fidei si  
autem oculus tuus  
simplex est, totum  
corpus tuũ lucidum  
erit, totum corpus  
que quod facit, &  
per hoc discit eum,  
qui non facit ope-  
bus veluti  
ra bona intentione  
fidei bonæ, hoc est,  
eius, quæ per  
membriã con-  
dilectionem \* operatur,  
totum quasi corpus,  
quod illis,  
sicut, tenebro-  
velut membriã, ope-  
ribus constat, tene-  
rosus esse, hoc

# Cap. IIII. de Fide & Operibus. 182

est, plenum nigredine peccatorum. *Ibidem.*  
Quodlibet munus offerimus Deo, siue prophetiam,  
siue doctrinam, siue orationem, siue hymnum, siue psal-  
mum, & siquid tale aliud spiritualium donorum animo  
occurrerit, acceptum esse non potest Deo, nisi fidei syn-  
ceritate fulciatur, & ei fixæ, immobili atque firmæ im-  
ponatur, ut possit integrum atque illibatam esse quod  
loquimur. Nam multi hæretici non habentes altare, id  
est, veram fidem, blasphemias pro laude dixerunt, terre-  
nis videlicet opinionibus grauati, votum suum tanquã  
in terram proicientes, *Tom. 4. de ser. Domini in monte. l. 1.*

sum est.  
\* Gal. 5.  
Nulli mu-  
nus acceptũ  
esse potest  
Deo absque  
fidei sinceri-  
tate.

Necessaria est ergò fides, vt beatitudinem consequamur,  
omnibus humanæ naturæ bonis, id est, & animæ &  
corporis. Hanc autem fidem in Christo esse definitam,  
qui in carne resurrexit \* à mortuis, non moriturus vlti-  
rius: nec nisi per illum, quemquam liberari à Diaboli  
dominatu per remissionem peccatorum. *Tom. 3. de Tri-  
nit. lib. 13. cap. 20.*

\* Rom. 6.

Contra vulnus originalis peccati, quo in Adam omni-  
umque hominum corrupta & mortificata est natura, &  
vnde omnium concupiscẽtiarum morbus inoleuit, ve-  
rum & potens & singulare remedium est, mors filij Dei  
Domini nostri Iesu Christi, qui liber à mortis debito, &  
solus absque peccato, pro peccatoribus & debitoribus  
mortuus est. Quod ergo ad magnitudinem & poten-  
tiam precij, & quod ad vnam pertinet causam generis  
humani, sanguis Christi redemptio est totius mundi. Quod ad ma-  
gnitudinem  
Sed qui hoc seculum sine fide Christi, & sine regenera-  
tionis Sacramẽto pertranseunt, redẽptionis alieni sunt. Et potentiam  
*Tom. 7. ad articulos sibi falso impositos, articulo primo. Lega precij perti-  
in hanc sententiam plura, cap. de iustificatione, Titul. 6. & 7.*

Per origina-  
le peccatum  
in Adam om-  
nium homi-  
nũ corrupta  
& mortifica-  
ta est natura.  
Quod ad ma-  
gnitudinem  
Et potentiam  
Christi red-  
emptio est  
totius mundi.

## V. Fidem rectam non esse aliam, atque Catholicam fidem.

**S**I in vobis esset caritas, qua de nunc agitur, vel etiã  
fuerit aliquãdo, quantam cognoscẽda veritatis ma-  
gnitudo desiderat, aderit Deus, qui ostendat vobis, ne-  
mumque apud Manichæos esse Christianam fidem, quæ ad sapiẽtiam ve-  
rumque apicem sapientie veritatisque perducit, qua  
perfrui nihil est aliud, nisi beatè viuere, & neque esse perducẽs, non

Christianas  
ades ad sum-  
mum apicem  
veritatisque  
ritasque  
perducẽs, non

Apud hereticos, sed in sola Catholica disciplina. vsipiam nisi in catholica disciplina. Tom. 1. de moribus Eccl. cap. 18.

Apud Catholicam fidem, dilectissimi, noueritis tantum esse veram fidem, germanam pacem, perpetuam salutem. Non enim in angulo est, sed vbique tota est. Si quis ea discesserit, atque in hæreticorum errorem se tradiderit, vi fugitiuus seruus iudicabitur, non vt filius adoptiuus: nec ad vitam æternam resurget, sed potius ad damnationem. Tom. 6. contra Iudeos Pagan. Et Arria. cap. 20.

Fides enim nostra, id est, fides vera, fides recta, fides Catholica, nõ opinione præsumptionis, sed testimonio lætionis collecta, nec hæretica temeritate incerta, sed Apostol. veritate fudata hoc in sinuat, hoc nouim, hoc credimus. Hoc etsi non videmus oculis, nec adhuc corde, quando hie mudamur, ipsa tamen fide rectissimè ac robustissimè retinemus. Tom. 10. de verbis Domini, serm 63.

Ego Catholicam fidem profiteor, & per illam me ad certam scientiam peruenturum præsumo. Tom. 6. de visione hæretica litate credendi, cap. 14. Plura in commendationem Catholice fidei reperies in præfatione operi præfixa.

VI. Fidei qualicumque nomen extra Ecclesiam esse posse, charitatem non posse.

DEUS vnus colitur ignoranter etiam extra Ecclesiam, nec idè non est ipse, & fides vna habetur sine charitate etiam extra Ecclesiam, nec idè non est ipsa. Vnus enim Deus, vna fides, \* vnum Baptisma, cultus, eadem vna incorrupta Catholica Ecclesia, non in qua sola vnus Deus colitur, sed in qua sola vnus Deus piè colitur: nec in qua sola vna fides retinetur, sed in qua sola vna fides cum charitate retinetur. Nec in qua sola vnus Baptismus habetur, sed in qua sola vnus Baptismus salubriter habetur. Tom. 7. contra Crescencium, lib. 1. cap. 29.

(In multis erat: mecum) Baptismus habebamus vtrique, in eo erant mecum. Festa Martyrũ celebrabamus, erant ibi mecum. Euangelium vtrique legebamus, erant in eo mecum. Paschæ solennitatem frequentabamus, erant ibi mecum, sed non omnino mecum. In schismate non mecum. In hæresi non mecum. In multis mecum,

in paucis non mecum. Sed in his paucis, in quibus non mecum, non eis profunt multa, in quibus mecum. Etenim fratres videre, quàm multa enarrauit Apostolus Paulus: Vnum dixit, si illud defuerit, frustra sunt alia. Si linguis hominum loquar & angelorum, ait, \* si habeam omnem prophetiam, & omnem fidem, & omnem scientiam, si montes transferam, si distribuam omnia mea pauperibus. si tradam corpus meũ ita ut ardeat. Quam multa enarrauit? His omnibus multis desit vna caritas: illa numero plura sunt, hæc pondere maior est. Ergo in omnibus Sacramentis mecum, in vna charitate nõ mecum. Tom. 8. in Psal. 54. circa finem.

His non Apostolicis verbis (charitatem \* autem non habeam, nihil sum) commendantibus eminentiam charitatis, vobis solemus ostendere, quomodo non proficit hominibus, quanuis in eis sint vel sacramenta, vel fides, vbi charitas non est, vt cum ad Catholicam veritatem venitis, intelligitis quid vobis conferatur, & quantum sit quod minus habeatis. To. 7. contra Ies. Petil. lib. 2. ca. 77.

Quid prodest homini vel sana fides, vel sanum fortasse solum fidei Sacramentum, vbi lethali vulnere schismatis perempta est unitas charitatis, per cuius solius peremptionem etiam illa integra trahuntur ad mortem? Tom. 7. de baptis. contra Donuist. lib. 1. cap. 8.

VII. Fidem esse donum Dei.

INITIUM fidei nostræ ex quo est, nisi ex ipso est? Neque enim hoc excepto, ex ipso sunt cætera, sed ex \* ipso & per ipsum, & in ipso sunt omnia. Et paulo post. Vobis \* donatum est pro Christo, non solum vt credatis in eum, verum etiam vt patiamini pro eo. Vtrunque ostendit Dei donum, quia vtrũque dixit esse donatum. Nec ait, vt plenius & perfectius credatis in eum, sed vt credatis in eum. Nec ipsum misericordiam \* contuleram dixit, vt fidelior sed vt fidelis esset, quia sciebat, nõ se initium fidei suæ priorem \* dedisse Deo, & retributum sibi ab illo eius augmentum, sed ab eo se factum fidelem, à quo & Apostolus factus est. Nam scripta sunt etiam \* fidei eius initia, suntque Ecclesiastica celebri læctione notissima. Et iterum. In omni opere bono incipiendo & per-

\* 1. Cor. 13.

\* 1. Cor. 13. Sacramentum etiam integra sine charitate non profuit.

\* Rom. 11. \* Philp. 1. Initium & incrementum fidei donũ est Dei. \* 1. Cor. 7.

\* Rom. 11. \* Act. 9.

\* 2. Cor. 3. *N*ullus sine Deo sufficit boni opus incipere, aut perficere. \* 2. Cor. 3. ficiendo, sufficientia \* nostra ex Deo est, ita nemo sibi sufficit vel ad incipiendam, vel ad perficiendam fidem, sed sufficientia nostra ex Deo est, quoniam fides si non cogitatur, nulla est, & non sumus idonei \* cogitare aliquid ex nobis, quasi ex nobismetipsis, sed sufficientia nostra ex Deo est. *Tom. 7. de predestinatione sanctorum, cap. 2.*

\* 2. Cor. 3. Si non sumus idonei \* cogitare aliquid quasi ex nobismetipsis, sed sufficientia nostra ex Deo est: profecto non sumus idonei credere aliquid quasi ex nobismetipsis, quod sine cogitatione non possumus, sed sufficientia nostra, quia credere incipimus, ex Deo est. *Et paulo post. Resisti non potest diuinis manifestissimis testimoniis, quibus & fides, unde pietas exordium sumit, donum Dei esse monstratur. Quale est illud, \* quod vnicuique Deus partitus est mensuram fidei. Et illud: \* Pax fratribus, & charitas cum fide à Deo Patre, & Domino Iesu Christo. Et cætera talia. Ibidem.*

\* Rom. 12. \* Ephes. 6. *Fides inchoata & perfecta est donum Dei.*

*Fides inchoata & perfecta est donum Dei, & hoc donum quibusdam dari, quibusdam non dari, omnino non dubitet, qui non vult manifestissimis sacris literis repugnare. Ibidem, cap. 9.*

\* Ioan. 6. *Fides ad Christum nos trahit, quæ nisi desuper gratuito munere nobis daretur, non ipse diceret: \* Nemo potest venire ad me, nisi pater, qui misit me, attraxerit eum. Tom. 2. Epist. 105. ad Sixtum.*

\* Cant. 4. *Restat igitur ut ipsam fidem, unde omnis iustitia sumit initium, propter quod dicitur ad Ecclesiam in Cantico Canticorum, \* Venies, & pertransies ab initio fidei, non humano, quo isti extolluntur, tribuamus arbitrio, nec vllis præcedentibus meritis, quoniam inde incipiunt bona, quæcunque sunt, merita, sed gratuitum donum Dei esse fateamur, si gratiam veram, id est, sine meritis cogitamur. Ibidem, post initium.*

\* 1. Cor. 1. 2. Cor. 10. *Maritus Christianus est, vxor infidelis est, non orat pro vxore sua ut credat? Vxor est Christiana, maritus infidelis est, non orat mulier religiosa pro marito suo, ut credat? Quando hoc orat qui orat nisi ut Deus det illi fidem? Ergo donum Dei est fides. Nemo se extollat, nemo sibi arroget, quasi sibi aliquid dederit. Qui gloriatur \* in Domino gloriatur. Tom. 10, lib. 50. Homil.*

*homi. 17. sub finem.*

Ut enim sit natura, fidem posse habere, nūquid & habere? Non enim omnium est fides, cum fidem posse habere sit omnium. Non autem ait Apostolus, *Quid autem potes habere, quod non accepisti?* Proinde posse \* 1. Cor. 4. habere fidem, sicut posse habere charitatem, natura est. *Posse habere hominum, habere autem fidem, quemadmodum habere fidem vel charitatem, gratia est fidelium. Tom. 7. de predestinatione sanctorum, cap. 5.*

Itaque quod dixi: Sicut enim in his, quos elegit Deus, verò manerent non opera, sed fides inchoat meritum, ut per munus Dei est. Dei operetur: sic in his quos damnat, infidelitas & impietas, inchoat poenæ meritum, ut per ipsam poenam maiora etiam operentur: verissime dixi. Sed fidei meritum e-propof. in Etiam ipsum esse donum Dei, nec putavi querendum esse. *Ad Rom. nec dixi. Et alio loco: Cuius enim miseretur, inquam, manus.*

facit eum bene operari: & quem obdurat, relinquit eum, ut mala operetur. Sed & illa misericordia, præcedenti merito fidei tribuitur, & ista obduratio præcedenti iniuritati. Quod quidem verum est, sed adhuc querendum erat, utrum & meritum fidei misericordiam Dei præueniat: id est, utrum ista misericordia idem tantummodo fiat in homine, quia fidelis est, an etiam facta fuerit, ut fidelis esset. Legimus enim dicente Apostolo: \* Misericordiam consecutus sum, ut fidelis essem: non ait, quia fidelis eram. Fidelis ergo datur quidem, sed data est etiam, ut esset fidelis. *Ibidem, cap. 3. Lege & cap. 7. 8 & seq. Item sequitur, cui Tom. 3. de spiritu / lit. cap. 31. 33. & 34. Item, Tom. 7. de bono misericordiam perseverantia, cap. 8.*

VIII. *Fidem non ita esse donum Dei, ut propter voluntatis motum, non sit pariter & liberi arbitrij.*

Nemo potest venire ad me, nisi Pater qui misit me, traxerit illum. Magna gratia commedatio. Nemo venit nisi tractus. Quæ trahat, & quem non trahat: quare illum trahat, noli velle iudicare, si non vis errare. Semel accipe & intellige. Non traheris, ora ut traharis. Quid hic dicimus fratres? Si trahimur ad Christum, ergo inuiti \* Ioan. 6.

credimus, ergo violentia adhibetur, non voluntas excitatur. Intrare quisquam Ecclesiam potest nolens, accedere ad altare potest nolens, accipere potest Sacramentum nolens, credere non potest nisi volens. Si corpore crederetur, fieret in nolentibus, sed non corpore creditur. *Tom. 9. in Euange. Iohannis, israel. 26.*

*Nemo potest credere nisi volens.*

*Fides etiam opus in Scripturis dicitur, quare si per fidem iustificamur, per opus iustificamur.*  
 \* *Ioh. 6.*  
*Fides distinguitur a bono opere, quia ipse Iesus dicit esse Iesus, & hæc ut operemur, iubet. Dixerunt enim ad eum Iudæi: Quid faciemus, ut operemur opera Dei? Respondit Iesus, & dixit eis: Hoc est opus Dei, ut credatis in eum quem misi ille. Sic ergo distinguit Apostolus ab operibus fidem, quemadmodum in duobus regnis Hebræorum distinguitur Iudas ab Israël, cum & ipse Iudas sit Israël. Ex fide autem idè dicitur iustificari hominem, non ex operibus: quia ipsa prima datur, ex qua impententur cæteræ, quæ proprie opera nuncupantur, in quibus iuste vivitur. *Tom. 7. de prædest. sanctorum, cap. 7.**

*Omnia autem hæc operatur unus atque idem Spiritus, diuinitus re-videns propria vnicuique, prout vult. Inter quæ omnia, signum Iudæ cut scitis, nominauit & fidem. Sicut ergo, quanuis dogmæ Iudæi sit, facta carnis mortificare, exigitur tamen à nobis, proposito præmio vitæ: ita donum Dei est & fides, quanuis & ipsa cum dicitur: Si credideris saluus eris: proposito præmio salutis, exigitur à nobis. Idè enim & hæc præcipiuntur nobis, & dona Dei esse monstratur, ut intelligatur, quòd & nos ea faciamus, & Deus facit, ut illa faciamus: Sicut per Prophetam Ezechielem apertissimè dicitur: quid enim apertius, quàm ubi dicitur: *Idem Deus, qui operatur omnibus: Nusquam autem dictum est, Deus credit omnia in omnibus: Ac deinceps subiunxit: Quod enim credimus, nostrum est, quod autem operamur bonum, illius est, qui credentibus dat Spiritum sanctum: profecò non dicerem, nisi iam scirem etiam ipsam fidem inter Dei munera reperiri, quæ dantur in eodem spiritu. Vtrumque ergo nostrum est, propter**

*peribus, què animè re-videns propria vnicuique, prout vult. Inter quæ omnia, signum Iudæ cut scitis, nominauit & fidem. Sicut ergo, quanuis dogmæ Iudæi sit, facta carnis mortificare, exigitur tamen à nobis, proposito præmio vitæ: ita donum Dei est & fides, quanuis & ipsa cum dicitur: Si credideris saluus eris: proposito præmio salutis, exigitur à nobis. Idè enim & hæc præcipiuntur nobis, & dona Dei esse monstratur, ut intelligatur, quòd & nos ea faciamus, & Deus facit, ut illa faciamus: Sicut per Prophetam Ezechielem apertissimè dicitur: quid enim apertius, quàm ubi dicitur: *Idem Deus, qui operatur omnibus: Nusquam autem dictum est, Deus credit omnia in omnibus: Ac deinceps subiunxit: Quod enim credimus, nostrum est, quod autem operamur bonum, illius est, qui credentibus dat Spiritum sanctum: profecò non dicerem, nisi iam scirem etiam ipsam fidem inter Dei munera reperiri, quæ dantur in eodem spiritu. Vtrumque ergo nostrum est, propter**

propter arbitrium voluntatis, & vtrique tamen datum *Crede non est propter spiritum fidei & charitatis. Neque enim sola charitas est probitas, sed sicut scriptum est, \* charitas cum fide à Deo per arbitriū patre & domino Iesu Christo: Et quod paulò post dicitur: Nostrum est credere & velle: illius autem dare creditibus & volentibus facultatē bene operandi per Spiritū sanctum, per quem charitas\* diffunditur in cordibus nostris: verum est quidem, sed eadem regula & vtrūque ipsius est, quia ipse præparat\* voluntatem, & vtrumque nostrum, quia non fit nisi volentibus nobis. *Idem. ca. 3. Locus est ex libro primo retractationum, cap. 13.**

De illa fide querimus, vtrum in potestate sit, qua credimus Deo, vel credimus in Deum. Hinc enim scriptum est, *\* Creditis Abraham Deo, & deputatum est illi ad iustitiam: Et \* Credentis in eum qui iustificat impiū, deputatus est fides ad iustitiam.* Vide nunc vtrum quisque credat si noluerit, aut non credat si voluerit. Quod si absurdum est, quid est enim credere nisi cōsentire verū esse quod dicitur, consentio autem vtrique volentis est: profecò fides in potestate est. Sed sic dicit Apostolus: *\* Non est fides in hominibus, nisi à Deo. Et paulò post. Cū ergo fides in potestate sit: quoniam cū vult, quisque credit: & cū credit, volens credit, deinde querendum est, imò recolendum est, quam fidem tanta conscientia commendat Apostolus. *Tom. 3. de spiritu & lit. cap. 31. & 32.**

IX. Quomodo fides, spes, charitas inter se coherent, & affecte sint.

Fides est prima, quæ subiuget animam Deo, deinde præcepta viuendi, quibus custoditis, spes nostra firmatur & nutritur charitas, & lucere incipit, quod antea vitiatum modo credebatur. *Tom. 3. de agone Christiano, ca. 13. te etiam ca. Fide titubante, charitas etiam ipsa languescit. Nā si à dat, necesse est fide quisque ceciderit, à charitate etiam necesse est cadat. Non enim potest diligere, quod esse non credit. Porro si & credit & diligit, bene agendo, & præceptis bonorum obtemperando efficit, ut etiam speret in phetia fidei, ad id, quod diligit, esse venturum. Itaque tria hæc sunt, spes & charitas & scientia omnis & prophetia militat, fides, spes ritati militat. Sed fidei succedit spes, quam videbimus. Et sat.*

## Confessionis Augustinianæ. Lib. II.

*Charitas de spe, succedit beatitudo ipsa, ad quam peruerturi sumus, cedente fide* Charitas autem etiam istis decedentibus augebitur & spe, man-  
*portus.* Si enim credendo diligimus, quod nondum videmus, quanto magis cum videre ceperimus? Et si sperando diligimus, quod nondum peruenimus, quanto magis cum peruenerimus? *Tom. 3. de Doctrina Christiana, lib. 1. cap. 37.*

*Charitas si- Ex fidei confessione, quæ breuiter symbolo contine- tur, & carnaliter cogitata lac est paruulorum, spirita- lier autem considerata atque tractata cibusest fortii, uerte Lector,* nascitur spes bona fidelium, cui charitas sancta comita- tur, de qua scriptum est: \* Maior omnibus iis est. *Tom. 3. spes & cha- ia Enchirid. cap. 114.*

*ritas nascan- Qui rectè amat, proculdubio rectè credit & sperat: qui verò nõ amat inaniter credit, etiam si sint vera, quæ credit: inaniter sperat, etiam si ad veram felicitatem do- ceantur pertinere quæ sperat: nisi & hoc credit & spe- ret, quod sibi petenti donari possit, vt amet. To 7. contra Iulianum Pelag. lib. 6. cap. 117.*

*Enã fides, Si fides sine dilectione sit, sine opere erit. Ne autem quæ sine dile multa cogites de opere fidei, adde illi spem & dilectio- nem, & noli cogitare, quid opereris. Ipsa dilectio vocare ratur, accedẽ non potest. Quid enim de quoquam homine etiam ma- te illi spe & le operatur, nisi amor? Da mihi vacantem amorem & ni dilectione, be hil operantem. Flagitia, adulteria, facinora, homicidia, luxurias omnes nõne amor operatur? Purga ergo amo- rem tuum, aquam fluentem in cloacã conuertat ad fior- tum. Quales impetus habebas ad mūdum, tales habecas ad artificem mūdi. Num nobis dicitur, nihil amētis? ab- str. Pigri, mortui, detestandi, miseri eritis, si nihil amē- ris. Amate, sed quid amētis videte. Amor Dei, amor pro- ximi, charitas dicitur. Amor mundi, amor huius seculi, cupiditas dicitur. Cupiditas refrenetur, charitas exerce- tur. Ipsa enim charitas bene opẽfantis dat ei spem bonę conscientia. Spem enim gerit bona conscientia. Quo- modo inala conscientia tota in desperatione est, sic bo- na conscientia tota in spe. Et erunt tria hæc, de quibus dixit Apostolus \* Fides, spes, charitas. *Tom. 8. Prefat. in P'sal. 31.**

\* 1. Cor. 13. Iam porrò quã duabus istis, id est, fide ac spe \* maio-  
 \* 1. Cor. 13.

## Cap. III. de Fide & Operibus. 186

rem dixit Apostolus, quantò in quocunq; maior est, tantò melior est, in quo est. Cùm enim quaeritur, verum quisque sit homo bonus, non quaeritur, quid credat, aut speret, sed quid amet. Nam qui rectè amat, proculdubio rectè credit & sperat: qui verò non amat, inaniter credit, etiam si sunt vera, quæ credit: inaniter sperat, etiam si ad veram felicitatem doceantur pertinere, quæ sperat, nisi & hoc credit & speret, quod sibi petenti donari possit, vt amet. Quamuis enim sperare sine amore non possit, fieri tamen potest, vt id non amet, sine quo ad id, quod sperat, non potest peruenire. Tanquã si speret vitam æternam, quanuis non habeat, & non amet in- stitiam, sine qua nemo ad illam peruenit. Ipsa est autem fides Christi, quam commendat Apostolus, \* quæ per dilectionem operatur, & quod in dilectione nondum habet, petit, vt accipiat, quaerit, vt inueniat, pulsat, vt ape- riatur ei. Fides nanque impetrat, quod lex imperat. Nã sine Dei dono, id est, sine Spiritu sancto, per quem dis- funditur \* charitas in cordibus, iubere lex poterit, non iuuare, & preuocationem insuper facere, qui de igno- rantia se excusare non possit. Regnat enim carnalis cu- piditas, vbi non est Dei caritas. *Tom. 3. in Enchirid. ca. 117.*

Cùm diceret, caritas: *(explicit illud Pauli. \* finis præce- pi charitas de corde puro et conscientia bona et fide non ficta)* addidit de corde puro: vt nihil aliud quàm id quod diligendũ est diligatur: *Conscientiam verò bonam subiunxit propter spem.* Ille enim se ad id quod credit & diligit peruerturum esse desperat, cui malę conscientia scrupulos inest. Tertiò & fide, inquit, nõ ficta: Si enim fides nostra men- dacio caruerit, tunc & nos diligimus, quod est diligen- dum; & rectè viuendo id speramus, vt nullo modo spes nostra fallatur. *Tom. 3. de doct. Christi, lib. 1. cap. 40.*

Piã fides sine spe & sine charitate esse non vult. Sici- gitur homò fidelis debet credere, quod nondum videt, vt visonem & speret & amet. Et visibilium quidem re- rum præteritarum, quæ temporaliter transferunt, sola si sola fides est, des est, quoniã nõ adhuc videnda, sperantur, sed facta & sub spẽ eni- us transacta creduntur: Sicut est illud, \* quod Christus se- illa non ca- mel pro peccatis nostris mortuus est, & resurrexit, dunt. nec iam moritur, & mors ei vltra nõ dominabitur. \* Rom. 6.

*Ex maiorẽ vel minori charitate di- citur homo magis vel minus bonus Non quid quisque cre- dat, aut spe- ret, sed quid amet, requi- rendum, vt bonus esse cõ probetur.*

\* Gal. 5. *Aduertat hic Lector eandem fi- dem sine dilectione, et cum dilectio- ne posse consi- stere.*

\* Rom. 5. \* 1. Tim. 1.

*Piã fides sine spe et cha- ritate esse nõ vult.*

*Rerum quæ temporaliter transferunt vt visonem & speret & amet. Et visibilium quidem re- rum præteritarum, quæ temporaliter transferunt, sola si sola fides est, des est, quoniã nõ adhuc videnda, sperantur, sed facta & sub spẽ eni- us transacta creduntur: Sicut est illud, \* quod Christus se- illa non ca- mel pro peccatis nostris mortuus est, & resurrexit, dunt. nec iam moritur, & mors ei vltra nõ dominabitur. \* Rom. 6.*

## Confessionis Augustinianæ Lib. II.

Et verò quæ nodum sunt, sed futura sunt, sicut nostro-  
rum spiritualium corporum resurrectionio, ita creduntur, vt  
etiam videnda sperentur *Tom. 2. epist. 85. ad Consensum.*  
*Plura epist. 222. ad eundem.*

In his duobus (*symbolo & dominica oratione*) tria illa  
intuere, fides credit, spes & charitas orant. Sed sine fide  
esse nõ possunt, ac per hoc & fides orat. Propter quã quip-  
pe dictum est, \* *Quomodo invocabunt in quem non credide-  
runt: Quid autem sperari potest, quod nõ creditur?* Por-  
rò etiam aliquid quod non speratur, credi potest. Quis  
namque fidelium pœnas non credit impiorum, nec spe-  
rat tamen? *Es infra.* Fides \* quæ per dilectionem opera-  
tur utique sine spe esse nõ potest. Proinde nec amor si-  
ne spe est, nec sine amore spes, neque vtrunque sine fi-  
de. *Tom. 3. in Enchirid. cap. 8.*